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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je zjištění současného stavu spokojenosti zákazníků

s produkty a službami poboček prodejen Vinných sklepů Lechovice, s. r. o.,

a na základě zjištěných výsledků navrhnout opatření pro zvýšení spokojenosti zákazníků

se společností Vinné sklepy Lechovice, s. r. o. Tento průzkum proběhne pomocí

vyplněných dotazníků ve všech prodejnách na území České republiky s cílem odhalit

případné nedostatky těchto poboček. Dalším krokem bylo provedení mystery shoppingu,

který se zaměří na průzkum konkurenčních podniků na území města Znojma. Následné

vyhodnocení obou těchto metod a zpracování výsledků povedou k případným

navržením opatření kvůli zvýšení spokojenosti zákazníků.

Klíčová slova: průzkum trhu, mystery shopping, spokojenost zákazníků, konkurence

Abstract

The Purpose of the bachelor's thesis was the analysis of current customers satisfaction

products and services provided by different branches of Vinne sklepy Lechovice Ltd.

Based on these results we would like to suggest further actions for improvement

of customers satisfaction with Vinne sklepy Lechovice Ltd. This research will be

realized thanks by completing questionnaires in all branches of Vinne sklepy

Lechovice Ltd. in the Czech Republic with aim to discover failures of these branches.

Further step would be realization of mystery shopping which is targeted to research

rival companies in the district the tlen of Znojmo. Following evaluation of both of these

research methods and analysis of results will lead towards precautions to improve

customers satisfaction.

Key words: market research, mystery shopping, satisfaction of customers, competition
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1 Úvod

Marketingový výzkum patří mezi důležité nástroje marketingu. Firmy díky tomuto

výzkumu mohou získat spoustu informací o zákazníkovi a své produkty a služby tomu

přizpůsobit a tím zvyšovat úroveň spokojnosti zákazníka.

V současnosti se zákazník stává důležitým partnerem obchodních vztahů

a podnikatelské činnosti. Proto by se měly Vinné sklepy Lechovice, s.r.o. svým

zákazníkům věnovat, znát jejich přání a požadavky a vědět jak nejlépe docílit jejich

spokojenosti. Hodnocení spokojenosti zákazníků se stává významnějším a to proto

že získání nového spokojeného zákazníka je pro firmu nákladnější než udržení toho

stávajícího.

Spokojenost zákazníků je tématem důležitým a aktuálním. V současnosti je velmi

obtížné dosáhnout vysoké úrovně spokojenosti zákazníků. Přestože zákazníci mohou

být s Vaší firmou i s Vašimi produkty a službami spokojeni, mohou odejít

ke konkurenci. Konkurence v pěstování vinné révy a prodeji vína je zde o to větší,

protože na jižní Moravě má toto odvětví dlouholetou tradici, která vychází z dobrých

podmínky pro pěstování vinné révy.

To znamená, že i firmy, které jsou si jisté spokojeností svých zákazníků by měly o své

zákazníky dále pečovat, vyhodnocovat jejich chování, naslouchat jejich přáním,

stížnostem a snažit se vždy zákazníkům maximálně vyhovět. Firmy by se nikdy neměly

spokojit se současným stavem spokojenosti zákazníka, protože nic není trvalé a tento

stav se může velice rychle měnit. Snaha o spokojenost zákazníků by měla být snahou

kontinuální a ne pouze snahou dočasnou nebo snad jen výjimečnou.

Tradice pěstování vinné révy je na jižní Moravě už od doby, kdy ji přinesly římské legie,

které měly své ležení v oblasti Novomlýnských nádrží. Stejně tak pomohly následnému

rozšíření a zvýšení obliby vína křesťanští misionáři sv. Konstantin (Cyril) a sv. Metoděj.

Další zmínka je v kronice Václava Hájka z Libočan popisuje události při křtu

nejstaršího syna českého knížete Bořivoje, Spytihněva z roku 892, kdy se v Čechách

popíjelo víno již jako světský nápoj.
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2 Cíl práce a metodika

Cílem bakalářské práce je navrhnout možnosti ke zlepšení spokojenosti zákazníků

s firmou Vinné sklepy Lechovice, s. r. o. (dále jen VS Lechovice). Tyto návrhy budou

sestaveny na základě výsledků dotazníkového šetření na všech pobočkách VS

Lechovice v České republice. Dále k vytvoření návrhů přispějí i zpracované archy pro

mystery shoppers, které mají za cíl zhodnotit nabídku konkurenčních prodejen na území

města Znojma. Na základě zjištěných údajů se porovná stávající stav spokojenosti

s požadovaným a podle výsledků se zhodnotí možné typy návrhů, které budou mít

za cíl zlepšit celkovou úroveň poboček VS Lechovice, a tím zvýšit i povědomí

zákazníků o této společnosti.

V teoretické části práce budou vysvětleny důležité pojmy, které budou uvedeny

na základě dostupných zdrojů. Tyto pojmy budou následně obsažené v praktické části

bakalářské práce.

Pro tuto bakalářskou práci byla stěžejní tvorba dotazníku, který byl zaměřen

na zákazníky poboček prodejen Vinných sklepů Lechovice, s. r. o. (dále jen VS

Lechovice). Vytvořený dotazník byl distribuován elektronickou poštou na všechny

pobočky na území České republiky a následně bylo vytištěno 300 dotazníků. Otázky

byly zaměřeny především na spokojenost či naopak nespokojenost zákazníků

s nabízenými produkty, službami, personálem a interiérem na jednotlivých pobočkách.

Vyplňování dotazníků probíhalo v období 20. 12. 2010 – 28. 2. 2011. Mezitím byl

sestaven také záznamový list pro mystery shoppery. Ten obsahoval otázky, které se

týkaly interiéru a exteriéru prodejen, spokojenosti s obsluhou, sortimentem, atmosférou

a vybavenosti prodejen a také dojmu, který návštěva prodejny zanechala na mystery

shoppers. Tento mystery shopping probíhal ve dnech 11. 3. – 25. 3. 2011 v prodejně VS

Lechovice tak i konkurenčních prodejnách vín na území města Znojma. Mezitím byly

dopraveny zpět vyplněné dotazníky z prodejen v počtu 145 ks, které byly zpracovány

v programu MS Excel a vytvořená následná doporučení.
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3 Teoretická část

V teoretické části jsou objasněny všechny odborné pojmy, které jsou používány

ve vlastní práci. Definice pochází z odborných literárních zdrojů a internetových portálů.

3.1 Marketing

Pro marketing není jednotná definice, mnoho autorů užívá různé definice na vymezení

toho to pojmu. U některých autoru se definice během let vyvíjí a upravují ji například

definice Philipa Kotlera:

KOTLER (2001, s. 5): „Marketing je sociální proces, při kterém jednotlivci a skupiny

získávají to, co si přejí a co potřebují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny

hodnotových produktů s ostatními.” A o 4 roky později zněla následovně:

KOTLER (2005, s. 6): „Marketing je věda a umění objevit, vytvořit a dodat hodnotu,

která uspokojí potřeby cílového trhu. Marketing identifikuje dosud nevyplněné potřeby

a požadavky. Definuje, měří a vyčísluje rozsah vytipovaného trhu a potenciální zisk.

Přesně určuje, které tržní segmenty je společnost schopna nejlépe obsloužit, navrhuje

a propaguje vhodné výrobky a služby.“

Podle SVĚTLÍKA (2005, s. 10) je marketing vymezen následovně: „Marketing

je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a v konečné fázi

uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem zajišťujícím

splnění cílů organizace.“

Jako poslední zde zmíním definici marketingu podle FORET a kol. (2004, s. 12):

„Marketing je proces plánování a provádění koncepce, tvorby cen, marketingové

komunikace a rozšiřování myšlenek, výrobků a služeb za účelem vyvolání směny,

uspokojující požadavky jednotlivců i organizací.“

Ve všech těchto definicích nacházíme stejné prvky myšlenek, jimiž jsou stanovení

cílového segmentu, identifikace potřeb zákazníka, následné vytvoření ceny a místa, kde

se bude produkt nabízet zákazníkovi.
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3.2 Směna

Směna je činnost, při které získáváme produkt za určitou protihodnotu. Aby směna

mohla probíhat, je zapotřebí, aby byly splněny podmínky, které stanovil FORET a kol.

(2004. s. 15) následovně:

- Existence dva nebo více partnerů (jednotlivců či organizací) s neuspokojenými

potřebami (zákazník si potřebuje koupit určitý produkt; výrobce či obchodník

naproti tomu potřebuje někoho, kdo si jeho produkty koupí);


[…]


se hodnocení interiéru, exteriéru, doplňků, chování personálu, reakce na Vaše dotazy,

Vaše pocity a dojmy z Vámi navštívené vinotéky.

Data získaná z Vašich odpovědí použiji v bakalářské práci.

Poprosím Vás, abyste odevzdali vyplněné záznamové listy v datu 28.-29. 3. 2010 na

Vašem semináři M. Přibylovi.

S případnými dotazy či připomínkami, se prosím obraťte na moji

emailovou adresu: arnost_ruzicka@centrum.cz.

Velmi Vám děkují za čas a ochotu spolupracovat, Arnošt Růžička, SVŠE.

Dojmy p řed vstoupením do vinotéky:

1. Byla vinotéka viditelně označená

� Výborně (uveďte důvod)………………………………………………….

� Dobře

� Průměrně

� Podprůměrně

� Špatně (uveďte důvod)…………………………………………………...

2. Byla umístěná výzdoba, poutače a nebo reklama před vinotékou

� Ano, je dostačující

� Ano, ale mělo by zde být ještě……………………………………………..

� Ne, asi by zde ještě mohlo být……………………………………………..

� Ne, je nedostačující chybělo zde…………………………………………..

3. Jak na Vás působila vinotéka před vstupem

� Výborně (uveďte důvod)………………………………………………….

� Dobře

� Průměrně

� Podprůměrně

� Špatně (uveďte důvod)…………………………………………………...

� Bez dojmu

4. Jaké je okolí vinotéky

� Krásné – uklizené a zkulturněné

� Pěkné, ale má své nedostatky

� Zanedbané

� Odpudivé – nepořádek a špína

První dojmy po vstoupení do vinotéky:

1. Jak na Vás zapůsobila atmosféra vinotéky:

Uveďte důvod………………………………………..……………………………….

2. Jak na Vás zapůsobil interiér:

Uveďte důvod………………………………………………………………………….

3. První reakce personálů:

� Pozitivní, měli jste pocit, že jste vítáni

� Neutrální, personál Vás zaregistroval, ale nenavázal s Vámi kontakt

� Negativní, měli jste nepříjemný nebo jiný negativní pocit

� Jiný než je zde na výběr, prosím zkuste jej zde popsat:

……………………………………………………………………………..

4. Jak dlouho jste čekal(a), než se Vám po vstupu začal věnovat personál:

� Hned se Vám začal věnovat

� Čekal(a) jste odhadem méně než 5 min.

� Čekal(a) jste odhadem méně než 10min.

� Čekal(a) jste odhadem více než 10 min.

� Personál se Vám vůbec nevěnoval

Po navázání kontaktu s personálem:

1. Jak se k Vám choval personál:

Uveďte důvod………………………………………..……………………………….

2. Jaké měl odborné znalosti:

� Výborné (uveďte důvod)……………………………………….………….

� Dobré

� Průměrné

� Podprůměrné

� Špatné (uveďte důvod)……………………………………….…………...

3. Dokázal vám poradit:

� Ano, dokázal poradit dobře(uveďte důvod)………………………………

� Spíš ano

� Asi průměrně

� Spíš ne

� Ne, nedokázal poradit (uveďte důvod)…………… ………………….…

4. Jak na Vás působil personál během komunikace:

� Výborně, byl milí a schopní

� Dobře

� Průměrně

� Podprůměrně

� Špatně, byl neříjení a neschopní

� Přejete si něco doplnit……………………………………..………………

Interiér vinotéky:

1. Jste spokojeni s čistotou ve vinotéce

Uveďte důvod………………………………………………..……………………….

2. Působí na Vás vinotéka příjemným dojmem

Uveďte důvod…………………………………………………………………………

3. Jak hodnotíte rozložení produktů ve vinotéce

� Výborné (uveďte důvod)………………………………………………….

� Dobré

� Průměrné

� Podprůměrné

� Špatné (uveďte důvod)…………………………………………………...

4. Jste spokojeni s dostupností (fyzicky) nabízených produktů

� Výborně (uveďte důvod)………………………………………………….

� Dobře

� Průměrně

� Podprůměrně

� Špatně (uveďte důvod)…………………………………………………….

5. Zdá se Vám sortiment produktů dostačující

Uveďte důvod………………………………………………..………………………….

6. Doplnili byste něco do interiéru vinotéky

� Ano, rozhodně mě zde chybí …………………………………………….

� Ano, možná mě zde chybí……………………………………………......

� Asi ne, ale možná by zde mohlo být……………………………………….

� Ne, nic mě zde nechybí

7. Jak hodnotíte doplňkový prodej

� Ano, je dostačující

� Ano, ale mělo by zde být ještě……………………………………………..

� Ne, asi by zde ještě mohlo být……………………………………………..

� Ne, je nedostačující chybí zde……………………………………………..

Dojmy po odchodu z vinotéky:

1. Byly Vaše požadavky uspokojeny:

Uveďte důvod…………………………………..…………………………………...

2. Vrátil(a) byste se znova do této vinotéky uskutečnit nákup:

� Ano, byl jsem velmi spokojen s poskytnutými službami a přístupem

personálu

� Ano, protože nevím o jiné prodejně

� Asi ano, služby a personál byly kvalitní, ale ne dokonalé

� Možná, služby mně byly poskytnuty průměrné

� Spíše ne, služby mně byly poskytnuty podprůměrně

� Rozhodně ne, nikdy bych se nevrátil protože personál a služby byly

špatné

� Uveďte jiné………………………………………………………………

3. Jaké byly Vaše pocity po odchodu:

� kladné (uveďte důvod) …………………………………………………..

� neutrální (uveďte důvod) ………………………………………………...

� záporné (uveďte důvod) ………………………………………………....

Zde je prostor pro další sdělení:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….

Děkuji za Vaší spolupráci a čas strávený vyplňováním tohoto záznamového listu.