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Připomínky k práci:

Práce s názvem Spokojenost zákazníků s firmou Vinně sklepy Lechovice s. r. o. je
po formální stránce zpracována na potřebné úrovni a splňuje všechny podmínky, aby
mohla být doporučena k obhajobě, přestože práce obsahuje řadu drobných
formálních chyb.
Vlastní přínos autora je možné identifikovat hned v několika pasážích (viz Hodnocení
práce podle dílčích bodových kritérií). Autor se nespokojil pouze s konstatováním, jak
jsou zákazníci spokojeni, ale poskytuje podniku, pro který bakalářskou práci
zpracovával, i několik návrhů, které stojí za zvážení.

Otázky k obhajob ě:

1. Jaké důvody podle autora vedou k tomu, že v prodejna v Lechovicich se liší
od ostatních prodejen průměrnou výši nákupu (dominují vyšší průměry) a proč
se v této prodejně vyskytují nákupy pod 150 Kč jen zřídka?

2. Ověřoval autor výsledky z oblasti průměrných nákupů v informačním systému
podniku?

3. Je možné na základě mystery shoppingu určit pomyslný žebříček fonoték a
vináren ve Znojmě?

Závěrečné stanovisko:
Bakalá řskou práci doporu čuji - nedoporu čuji k obhajob ě

Datum Podpis

Hodnocení práce podle díl čích bodových kritérií* :
1. Formulace cíle práce

0 - cíl není formulován
3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce
5 - přesná, srozumitelná formulace

3

2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu
0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází
3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá
5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje

3

3. Kvalita teoretického úvodu práce
0 – práce nemá teoretickou úvodní část,
3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu
7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury
10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce

3

4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplika ční znalosti
0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů
3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,
5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí

3

5. Práce s literaturou
1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát
do 10 poznámek
3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3
6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez
využití širších zdrojů
10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný
seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury

6

6. Formální náležitosti a úprava práce
1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod,
závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.
3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická
úprava
5 – bez formálních závad

3

7. Jazyková úrove ň a srozumitelnost textu
1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže
3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je
nahrazováno
5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu

3

8. Adekvátnost záv ěrů ve vztahu k cíli
2 – závěry v obecné rovině
5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány,event. nemají
zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce
10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány

10

9. Napln ění cíle práce
0 - práce obsahově nenaplňuje cíl
5 – částečné naplnění cíle
10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech

10

10. Vlastní p řínos autora
0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat
5 – vklad je identifikovatelný
10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem.
V případě přidělení 5 či 10 bod ů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní
pasáže práce, ve kterých je osobní vklad z řejmý:
Přínosy jsou z řejmé zejména v pasážích 4.2 a 4.4, kdy byly realizo vány šet ření
prost řednictvím dotazování a mystery shoppingu, dále pak 4.6.1 a 4.7, tedy
kapitole, která aplikuje zjišt ěné poznatky.

10

Celkový po čet bod ů (max 75 bod ů):

54

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností